tanımlamayla Avrupa ile Asya arasında bir köprü ve tarih boyunca Doğu-Batı savaş alanı olarak

bilinen Anadolu'da, Ortaçağ'da İslam Bizans mücadeleleri ve fütuhatı Dânişmendnâme gibi

destanlar vasıtasıyla asırlarca belleklerde yaşatılmıştır. Bu çalışmada, Dânişmendnâme adlı eserin

19. asra ait manzum bir nüshası (Dârende nüshası, H.1280/M.1863-1864) tanıtılıp eserin önemi

vurgulanacaktır.

Anahtar kelimeler: Oryantalizm, Anadolu fetihleri, Dânişmendnâme, Dârende Nüshası.

Abstract: The idea that the conquests of Anatolia were an essential beginning for both Islamic and

Christian worlds is accepted by almost all of orientalists. Anatolia, by a topographical definition, is a

bridge between Europe and Asia and throughout the history it was known as the East-West war

zone. In the middle age, Byzantine-Islam struggles and conquests of Anatolia kept alive in the

memories through the centuries by epics like Dânişmendnâme. In this paper, the poetic version of

Dânişmendnâme which was written in Dârende in the 19th century (1280/1863-1864) is introduced

as a mentality of these conquests and the preparation of this mentality which was deal with its

importance.

Dânişmendnâme gibi destanların önemli olduğu bilinmektedir.

2. DÂNİŞMENDNÂME’NİN DÂRENDE NÜSHASI VE ÖNEMİ

Türk edebiyatında yaygın bir söylem ve yazım alanı olan Dânişmendnâme'nin;

ilk defa II. İzzeddin Keykavus zamanında, -hayatı ve edebî faaliyetleri hakkında bilgi

sahibi olamadığımız- Mevlânâ İbn Alâ tarafından H.642/M.1244-1245 yılında telif

edildiği varsayılmaktadır. Bu eserin günümüze dek ulaşmadığı bilinmektedir.

Mevlânâ İbn Alâ'nın eseri Tokat Kalesi dizdarı Arif Ali tarafından I. Murad

döneminde (H.762/M.1360-1361) ikinci defa kaleme alınmış ve bugün çeşitli

Eser aslından fotokopi şeklindedir ve Mustafa Tatcı'nın özel

kütüphanesinde bulunmaktadır. Varak numaraları sonradan yeni rakamlarla

verilmiştir. Eserin ilk sayfasında serlevha içinde Melik Ahmed Dânişmend Gâzi

Gazâvâtnâmesi yazmaktadır. On yedi meclisten oluşan bu eser, Katib Osman

tarafından istinsah edilmiştir ve esere H.1280/M.1863-1864 tarihi düşülmüştür. Diğer

Dânişmendnâme nüshalarına nazaran sade, anlaşılır bir dille yazılmış olmasının yanı

sıra eserde Hikāyet-i Melik Ahmed Dânişmend Gâzi Malatiyye'den Hurûc ve Sivas

Kal'asına Ta'miyye adlı mecliste Dânişmend Gâzi'nin yaşadığı döneme tarih düşmüş

ve bu devrin Hz. Peygamberin hicretinden üç yüz altmış yıl sonraki devirlere denk

geldiğini ifade etmiştir. Bu durumda H.360 yılı M.970/971 yıllarına karşılık

gelmektedir:

Hem resūlin hicretinden āşikār

Melik Ahmed devrine dek rūzigār

Üç yüz altmış sāla irmişdi zamān

Devr geçmişdi çarh-ı bi-amān (Dârende Nüshası, I. Meclis, 20., 21. Beyit)

Katib Osman, Yusuf Ziya (Vaizoğlu) nam birinin nesir nüshasına nazire olarak